
CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2013Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2013

PORTARIA Nº 616/2013-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/106614,
R E S O L V E:
I. Revogar a PORTARIA Nº. 5.241/2011-CCG, datada de 23 
de setembro de 2011, publicada no DOE nº. 32.006, de 26 de 
setembro de 2011.
II. Lotar POLLIANNE KARLA ARAÚJO DE ALMEIDA, Assessor de 
Gabinete, no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 617/2013-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear BRENO TAVARES PEREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assistente Operacional II, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar 
de 1º de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 561/2013-CCG DE 8 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/108170,
R E S O L V E:
nomear MÁRCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria Especial de Estado de Gestão, a 
contar de 1º de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 
2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32.353, 
de 11 de março de 2013.
PORTARIA Nº 083-A/2013-SCCG DE 4 DE MARÇO DE 2013
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a instauração de Tomada de Contas Especial 
instituída por meio da Portaria n°. 560/2012-SCCG (DOE n°. 
32.232, de 31 de agosto de 2012), alterada por meio da Portaria 
n°. 576/2012-SCCG (DOE n°. 32.235, de 5 de setembro de 
2012), que apura irregularidades na prestação de contas de 
diárias e suprimentos de fundos (Processo n°. 2012/341127);
CONSIDERANDO as razões constantes no pleito da sobredita 
comissão através de despacho, consignadas nos autos do 
Processo n°. 2012/341127 acerca da necessidade de se conceder 
prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos,
R E S O L V E:
I - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão 
de Tomada de Contas Especial instituída pela Portaria n°. 
560/2012-SCCG com apresentação do relatório fi nal, a partir da 
data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 4 de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE MARÇO DE 
2013.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498181

PORTARIA Nº 580/2013-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/95922,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, SILVIA HELENA DIAS DE ARRUDA CÂMARA 
BRASIL do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação, a contar de 1º de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498182

Ato: PORTARIA Nº 581/2013-CCG
Término Vínculo: 21/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Servidor(es):
Comissionado / SÉRGIO MAURÍCIO DE SOUSA MAFRA (Gerência 
de Controle de transportes/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498183

Ato: PORTARIA Nº 582/2013-CCG
Término Vínculo: 31/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar, a pedido
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / PAULO DA CUNHA TEIXEIRA (Chefe de 
Segurança/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498117

PORTARIA: 044/2013-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
ROBERTO CALDERARO BRITO               CAP QOPM                 5787114
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122131729620000    0101000000          339030              700,00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497821

Inexigibilidade: 4/2013
Data: 12/03/2013
Valor: 780,00
Objeto: Assinatura do periódico: Revista JML de Licitação e 
Contratos.
Fundamento Legal: A presente contratação fundamenta-se no 

artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, considerando a 
exclusividade da edição, comercialização e distribuição dos 
periódicos.
Data de Ratifi cação: 12/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128120140980000    339039               0140000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MENDES & LOPES PESQUISA, TREINAMENTO E EVENTOS 
LTDA.
Endereço: R Simão Bolivar, Bairro: Alto da Glória, 315
CEP. 80030-260 - Curitiba/PR
Telefone: 4135959986
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

RESOLUÇÃO CSDP Nº 112, DE 11 DE MARÇO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497988

Extingue, cria e declara vagas Defensorias Públicas de 
3ª Entrância, e dá outras providências.

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, com base no 
poder normativo que lhe foi conferido pelo art. 102 da Lei 
Complementar Federal n.º 80/94 e art. 10, inciso X, da Lei 
Complementar Estadual n.º 054/2006;
Considerando o disposto no art. 4°, inciso I; art. 8°, incisos I, IV 
e VIII, bem como art. 11, inciso I, todos da Lei Complementar 
Estadual n.º 054/2006;
Considerando a aposentadoria voluntária e compulsória dos 
Defensores Públicos titulares de Defensorias Públicas de 3ª 
entrância;
Considerando a necessidade de disponibilização das vagas 
existente na terceira entrância para preenchimento através de 
remoção e posterior promoção;
Considerando o 3º concurso de remoção na 3ª entrância realizado 
perante o Conselho Superior na 3ª sessão extraordinária ocorrida 
no dia 18 de fevereiro de 2013, no auditório do prédio sede da 
Defensoria Pública;
Considerando a imperiosa necessidade de adaptar a estrutura 
orgânica da defensoria pública de modo a instrumentalizá-la 
para uma mais efi caz concretização de sua missão institucional, 
nos termos da manifestação da Diretoria Metropolitana e das 
exposições realizadas por ocasião da realização da 3ª sessão 
extraordinária em 18 de fevereiro de 2013 constantes de ata;
RESOLVE:
Art. 1º Extinguir as seguintes defensorias públicas de 3ª 
entrância:
I) 13ª Defensoria Pública Criminal do Juízo Singular
II) 8ª Defensoria Pública Cível
Art. 2º Criar as seguintes defensorias públicas de 3ª entrância:
I) 5ª Defensoria Pública Criminal Especializada, vinculada ao 
Núcleo Avançado de Atendimento Criminal – NACRI;
II) 5 ª Defensoria Pública das Relações de Consumo, vinculada 
ao Núcleo do Consumidor – NUCON.
Art. 3º Declarar vagas as seguintes defensorias públicas de 3ª 
entrância, para fi ns de remoção/promoção:

I. 6ª Defensoria Pública de Família da Capital.
II. 5ª Defensoria Pública Criminal Especializada

III) 5 ª Defensoria Pública das Relações de Consumo
IV) 17ª Defensoria Pública Cível
V) 5ª Defensoria Pública de Violência Doméstica / Idoso
VI) 4ª Defensoria Pública de Icoaraci
VII) 6ª Defensoria Pública de Icoaraci
VIII) 8ª Defensoria Pública de Icoaraci
IX) 9ª Defensoria Pública de Icoaraci
X) 1ª Defensoria Pública de Mosqueiro
XI) 2ª Defensoria Pública de Mosqueiro
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Sala de Reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública 
do Estado, aos onze dias do mês de março do ano de dois mil 
e treze.
ADALBERTO DA MOTA SOUTO
Subdefensor Público-Geral do Estado


